СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШИЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

[bookmark: _GoBack]

РЕШЕНИЕ

от 26 мая 2020 г. № 12                                                               с. Шилово

Об утверждении отчета
«Об исполнении бюджета
муниципального образования
Шиловский сельсовет Калманского района
Алтайского края за 2019 год»

       На основании Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь Уставом муниципального образования Шиловского сельсовета Калманского района Алтайского края, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования Шиловский сельсовет Калманского района Алтайского края за 2019 год по доходам в сумме 1628759,61 рублей, по расходам в сумме 1685897,66 рублей, с превышением расходов над доходами в сумме 57138,05 рублей и со следующими показателями:
1) по доходам бюджета муниципального образования Шиловский сельсовет Калманского района Алтайского края согласно приложению 1 к настоящему решению;
2) по источникам финансирования дефицита бюджета, согласно приложению 4 к настоящему решению;
3) по распределению расходов бюджета поселения согласно приложениям 2 и 3 к настоящему решению;
2. Данное решение направить председателю совета депутатов (В.А.Асадчев) для подписания и обнародования в установленном порядке.

Председатель Совета депутатов                                                   В.А.Асадчев

	[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Приложение № 1 к решению Совета депутатов
Шиловского сельсовета Калманского района Алтайского края от т26 мая 2020 г № 12

ДОХОДЫ
бюджета сельсовета по кодам классификации доходов бюджетов

Коды бюджетной классификации РФ

Наименование
	Кассовое исполнение
Тыс.руб..

	администратора поступлений
	доходов бюджета сельсовета

	182
	1 00 00000 00 0000 000
	ДОХОДЫ
	607,9

	182
	1 01 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	51,0

182

1 01 02010 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации
	51,0

	182
	1 05 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	45,1

	182

1 05 03010 01 0000 110
	Единый сельскохозяйственный налог
	45,1

	182
	1 06 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	511,8

182

1 06 01030 10 0000 110
	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений
	20,6

	182
	1 06 06000 00 0000 110
	Земельный налог
	491,3

182

1 06 06033 10 0000 110
	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	131,8

182

1 06 06043 10 0000 110
	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	359,4

	303
	2 00 00000 00 0000 000
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	1020,8

303

2 02 15001 10 0000 151
	Дотации бюджетам поселений на выравнивание  бюджетной обеспеченности
	20,2

303

2 02 15002 10 0000 151
	Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	800,0

303

2 02 35118 10 0000 151
	Субвенции бюджетам  поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	101,9

303

2 02 40014 10 0000 151
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	78,9

303

2 02 49999 10 0000 151
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	20,0

	Всего доходов
	1624,8

	[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]Приложение № 2 к решению Совета депутатов
Шиловского сельсовета Калманского района Алтайского края от 26 мая 2020 г № 12

	[bookmark: OLE_LINK13][bookmark: OLE_LINK14][bookmark: OLE_LINK15]

Расходы
бюджета сельсовета в ведомственной структуре расходов бюджетов

	Наименование
	код
	Рз
	Пр
	Цср
	Вид
	Кассовое исполнение, тыс. рублей

	РАСХОДЫ ВСЕГО

	1685,9

	Администрация Шиловского сельсовета Калманского района Алтайского края

	1685,9

	Общегосударственные вопросы
	303
	01

	964,8

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	303
	01
	02

	333,3

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	303
	01
	02
	01 2 00 00000

	333,3

	Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления
	303
	01
	02
	01 2 00 00000

	333,3

	Глава муниципального образования
	303
	01
	02
	01 2 00 10120

	333,3

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	303
	01
	02
	01 2 00 10120
	100
	333,3

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	303
	01
	04

	349,1

	Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления
	303
	01
	04
	01 0 00 00000

	349,1

	Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления
	303
	01
	04
	01 2 00 00000

	349,1

	Центральный аппарат органов местного самоуправления
	303
	01
	04
	01 2 00 10110

	349,1

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	303
	01
	04
	01 2 00 10110
	100
	166,0

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	303
	01
	04
	01 2 00 10110
	200
	150,8

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	303
	01
	04
	01 2 00 10110
	800
	32,3

	Другие общегосударственные вопросы
	303
	01
	13

	282,4

	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений
	303
	01
	13
	02 0 00 00000

	235,6

	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) иных подведомственных учреждений
	303
	01
	13
	02 5 00 00000

	235,6

	Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные учебно-производственные комбинаты, логопедические пункты
	303
	01
	13
	02 5 00 10820

	235,6

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	303
	01
	13
	02 5 00 10820
	100
	235,6

	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	303
	01
	13
	98 0 00 00000

	46,8

	Межбюджетные трансферты
	303
	01
	13
	98 5 00 60510
	500
	46,8

	Национальная оборона
	303
	02

	101,9

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	303
	02
	03

	101,9

	Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления
	303
	02
	03
	01 0 00 00000

	101,9

	Руководство и управление в сфере установленных функций
	303
	02
	03
	01 4 00 00000

	101,9

	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	303
	02
	03
	01 4 00 51180

	101,9

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	092
	02
	03
	01 4 00 51180
	100
	60,4

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	303
	02
	03
	01 4 00 51180
	200
	41,5

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	303
	05

	0,00

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	303
	05
	03

	0,00

	Иные вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
	303
	05
	03
	92 0 00 00000

	0,00

	Иные расходы в области жилищно-коммунального хозяйства
	303
	05
	03
	92 9 00 00000

	0,00

	Организация и содержание мест захоронения
	303
	05
	03
	92 9 00 18070

	0,00

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	303
	05
	03
	92 9 00 18070
	200
	0,00

	Сбор и удаление твердых отходов
	303
	05
	03
	92 9 00 18090

	0,00

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	303
	05
	03
	92 9 00 18090
	200
	0,00

	Обращение с твердыми коммунальными отходами
	303
	05
	03
	92 9 00 18110

	0,00

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	303
	05
	03
	92 9 00 18110
	200
	0,00

	Проведение мероприятий по благоустройству кладбищ
	303
	05
	03
	92 9 00 S1200

	0,00

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	303
	05
	03
	92 9 00 S1200
	200

	Культура, кинематография
	303
	08

	600,5

	Культура
	303
	08
	01

	131,7

	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений
	303
	08
	01
	02 0 00 00000

	131,7

	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в сфере культуры
	303
	08
	01
	02 2 00 00000

	131,7

	Учреждения культуры
	303
	08
	01
	02 2 00 10530

	131,7

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	303
	08
	01
	02 2 00 10530
	200
	131,7

	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	303
	08
	04

	468,8

	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений
	303
	08
	04
	02 0 00 00000

	464,8

	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) иных подведомственных учреждений
	303
	08
	04
	02 5 00 00000

	464,8

	Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные учебно-производственные комбинаты, логопедические пункты
	303
	08
	04
	02 5 00 10820

	464,8

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	303
	08
	04
	02 5 00 10820
	100
	464,8

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	303
	08
	04
	02 5 00 10820
	200
	0,00

	Государственная программа Алтайского края «Развитие культуры Алтайского края» на 2015-2020 годы
	303
	08
	04
	44 0 00 00000

	4,0

	Подпрограмма «Наследие» государственной программы Алтайского края «Развитие культуры Алтайского края» на 2015-2020 годы
	303
	08
	04
	44 1 00 00000

	4,0

	Мероприятия в сфере культуры по сохранению объектов культурного наследия
	303
	08
	04
	44 1 00 66510

	4,0

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	303
	08
	04
	44 1 00 66510
	200
	4,0

	Социальная политика
	303
	10

	18,7

	Пенсионное обеспечение
	303
	10
	01

	18,7

	Иные вопросы в отраслях социальной сферы
	303
	10
	01
	90 0 00 00000

	18,7

	Иные вопросы в сфере социальной политики
	303
	10
	01
	90 4 00 00000

	18,7

	Доплаты к пенсиям
	303
	10
	01
	90 4 00 16270

	18,7

	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	303
	10
	01
	90 4 00 16270
	300
	18,7

	Физическая культура и спорт
	303
	11

	0,00

	Массовый спорт
	303
	11
	02

	0,00

	Иные вопросы в отраслях социальной сферы
	303
	11
	02
	90 0 00 00000

	0,00

	Иные вопросы в сфере здравоохранения, физической культуры и спорта
	303
	11
	02
	90 3 00 00000

	0,00

	Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической культуры, туризма
	303
	11
	02
	90 3 00 16670

	0,00

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	303
	01
	02
	90 3 00 16670
	200
	0,00

	Всего расходов

	1685,9

	Приложение № 3 к решению Совета депутатов
Шиловского сельсовета Калманского района Алтайского края
от 26 мая 2020 г № 12__

РАСХОДЫ
бюджета сельсовета по разделам и подразделам
классификации расходов бюджетов
	Рз Пр
	Наименование показателей
	Уточненный план,
тыс. рублей
	. Кассовое исполнение, тыс. рублей

	0100
	Общегосударственные вопросы
	973,9
	964,8

	0102
	Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования
	333,3
	333,3

	0104
	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	349,1
	349,1

	0111
	Резервные фонды
	0,00
	0,00

	0113
	Другие общегосударственные вопросы
	290,5
	282,4

	0200
	Национальная оборона
	101,9
	101,9

	0203
	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	101,9
	101,9

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	75,2
	0,00

	0503
	Благоустройство
	75,2
	0,00

	0800
	Культура, кинематография
	611,5
	600,5

	0801
	Культура
	132,6
	131,7

	0804
	Другие вопросы в области культуры,
кинематографии
	478,9
	468,8

	1000
	Социальная политика
	18,7
	18,7

	1001
	Пенсионное обеспечение
	18,7
	18,7

	1400
	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	2,1
	0,00

	1403
	Прочие межбюджетные трансферты общего характера
	2,1
	0,00

	Итого расходы бюджетных средств
	1782,4
	1685,9

	Приложение № 4 к решению Совета депутатов Шиловского сельсовета Калманского района Алтайского края «Об исполнении бюджета муниципального  образования Шиловский сельсовет Калманского района Алтайского края за 2019год»

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования Шиловский сельсовет по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов

	                         Бюджетной классификации
	Наименование показателя
	Кассовое исполнение, тыс. рублей

	администратора источника финансирования
	источника финансирования

	Источники финансирования дефицита бюджетов - всего
	57,1

	092
	01050000000000000
	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов
	57,1

	092
	01050201050000510
	Увеличение прочих остатков денежных средств  бюджетов муниципальных районов
	-1628,8

	092
	01050201050000610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов
	1685,9

	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

	к «Отчету об исполнении бюджета муниципального образования Шиловский сельсовет Калманского района Алтайского края
за 2019 год»

В соответствии с требованиями пункта 2 статьи 264.5 БК РФ и статьей 121 Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле   в муниципальном образовании Шиловский сельсовет Калманского района Алтайского края, одновременно с отчетом об исполнении бюджета сельсовета за 2019 год, в установленные сроки, представлен проект решения Обского сельского Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Шиловский сельсовет Калманского района Алтайского края за 2019год».
Отчет об исполнении бюджета сельсовета за 2019 год сформирован на основании бюджетной отчетности Администрации Шиловского сельсовета - главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета и главного администратора источников финансирования дефицита бюджета.
Утвержденные в Решении основные характеристики бюджета сельсовета на 2019 год (с учетом изменений) следующие:
- объем доходов – 1624,9 тыс. рублей;
- объем расходов – 1782,4 тыс. рублей;
- дефицит – 157,6 тыс. рублей;
- объем верхнего предела муниципального внутреннего долга на 1 января 2019 года – 0,0 тыс. рублей.
Бюджет сельсовета за 2019 год исполнен:
Доходы – 1628,8 тыс. рублей;
Расходы – 1685,9 тыс. рублей;
Дефицит – 57,1 тыс. рублей.
Анализ исполнения доходов бюджета сельсовета в 2019 году
Собственные – 607,9 тыс. рублей в том числе :

	Уточненный план
	Кассовое исполнение

	Налог на доходы физических лиц
	50,0
	   51,0

	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	45,0
	45,1

	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	509,0
	511,8

Безвозмездные поступления сложились следующим образом:
	1020,8 тыс. рублей – поступления из бюджета муниципального образования Калманский район Алтайского края, в том числе:

(тыс. рублей)
	Дотации

	20,20
	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности

	800,00
	Дотация на обеспечение сбалансированности бюджета

	Субвенции

	101,90
	- осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	Межбюджетные трансферты

	398,8
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

Анализ исполнения расходов бюджета сельсовета в 2019 году
	Наименование показателя
	РзПр
	план на 2019
	исполнено 2019
	Процент исполнения к плану 2019

	Общегосударственные вопросы
	0100
	973,0
	964,8
	99,2

	Национальная оборона
	0200
	101,9
	101,9
	100,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	0500
	75250
	0
	0

	Культура, кинематография
	0800
	611,5
	600,5
	98,2

	Социальная политика
	1000
	18,7
	18,7
	100,0

	Физическая культура и спорт
	1100
	2,1
	0,0
	0,0

	ИТОГО:
	Х
	1782,4
	1685,9
	94,6

В разрезе отраслей удельный вес распределился:
· общегосударственные вопросы – 57,2%;
· национальная оборона – 6%;
· жилищно-коммунальное хозяйство – 0%;
· культура – 35,6%
· социальная политика-1,1%
· физкультура и спорт –0%

Перечисления бюджету муниципального образования Калманский район Алтайского края на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенным соглашением в 2019 году при плане 46,80 тыс. рублей составил 46,80 тыс. рублей.

Дефицит бюджета сельсовета и источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельсовета в 2019 году
В соответствии с решением Советов депутатов Шиловского сельсовета от 26.12.2018 № 86 «О бюджете муниципального образования Шиловский сельсовет Калманского района Алтайского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», а также с учетом последующих изменений и дополнений, внесенных в бюджет сельсовета, размер дефицита бюджета сельсовета на 2019 год установлен в сумме 157,6 тыс. рублей, что соответствует предельным значениям, установленным пунктом 3 статьи 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Фактически по состоянию на 01.01.2020 дефицит бюджета сельсовета сложился в объёме 57,1 тыс. рублей.

По состоянию на 01.01.2020 муниципальный долг отсутствует.
Муниципальные гарантии не предоставлялись.

Экономическая структура бюджета сельсовета выглядит следующим образом:
( тыс. рублей)
	Заработная плата
	969,8

	Начисления на выплаты по оплате труда
	290,3

	Услуги связи
	15,3

	Коммунальные услуги
	40,3

	Транспортные расходы
	3,0

	Работы, услуги по содержанию имущества
	35,79

	Пенсии
	15,3

	Перечисления бюджету района
	45,8

	Уплата налогов, пошлин и сборов
	29,2

	Уплата штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах
	1,2

	Уплаты иных расходов
	6,6

	Приобретение материальных запасов
	220,8

Глава муниципального образования					О.А.Веселовский